[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы администрации Пестяковского муниципального района Ивановской области

от  21  марта 2008 года            №_____

О создании муниципального управляющего совета по развитию образования Пестяковского муниципального района.
В соответствии со ст.3 Конституции Российской Федерации многочисленный народ России является единственным источником власти, которую он осуществляет, в том числе и через органы государственной власти и местного самоуправления.
Закон РФ «Об образовании» в качестве принципа государственной политики в области образования провозглашает демократический, государственно-общественный характер управления образованием (ст.2), предполагает, что управление государственными и муниципальными образовательными учреждениями строится на принципах единоначалия и самоуправления (п.2 ст.35). Закон предоставляет право на участие в управлении образовательными  учреждениями всем участникам образовательного процесса (п.4 ст. 50, п. 1 ст.52, п. 1 ст.55).

Федеральная программа развития образования в качестве одной из основных целей развития системы образования определяет демократический, государственно-общественный характер управления образованием (п.6 ст.2).

Актуальность проблемы государственно-общественного управления образованием стала более очевидной в условиях реализации комплексного проекта модернизации образования.
На основании вышеизложенного

                                                          п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:

- Положение о муниципальном управляющем совете по развитию образования Пестяковского  муниципального  района  Ивановской  области  (приложение 1);

- Методику оценки качества профессиональной деятельности руководителя общеобразовательного  учреждения  (приложение 2);

2.  Отделу образования (Сизаева О.Д.) создать муниципальный управляющий совет по развитию образования района в июне 2008 года.

3.  Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района Охапкина М.Е.

А.В. Белоцветов
Приложение №2

к постановлению главы района

№     от 21 марта 2008 года

Методика оценки качества профессиональной деятельности

руководителя    общеобразовательного  учреждения

1. Выплаты стимулирующего характера руководителям общеобразовательных учреждений устанавливаются на основе показателей качества профессиональной деятельности.

Деятельность руководителя по каждому из показателей оценивается от 0 до 2 баллов в зависимости от степени достижения результатов.

Оценка 2 балла применяется в случае, если результаты этого вида деятельности присутствуют, они достаточно эффективны, чтобы можно было проследить положительную динамику.

Оценка 1 балл применяется в случае, если результаты этого вида деятельности присутствуют, но они мало или недостаточно эффективны.

Оценка 0 баллов применяется в случае, если результаты этого вида деятельности отсутствуют.

Установить максимальный размер выплат за качество профессиональной деятельности. Например, если максимальный размер выплат составляет 30%,  установить шкалу оценки в следующем виде:

51-62 балла – устанавливается доплата в размере 25-30%;

41-50 баллов – устанавливается доплата в размере 10-25%;

21-40 баллов – устанавливается доплата в размере 10-20%;

10-20 баллов – устанавливается доплата в размере 10%.

2. Показатели деятельности руководителя общеобразовательного учреждения при установлении стимулирующих выплат.
2.1. Качество и общедоступность общего образования в учреждении:

- общие показатели успеваемости учащихся на уровне района по результатам аттестации (в том числе по результатам ЕГЭ и других форм независимой оценки качества образования);

- достижение учащимися более высоких показателей успеваемости в сравнении с предыдущим периодом;

- наличие призеров олимпиад, конкурсов, конференций разных уровней;

- высокий уровень организации и проведения итоговой аттестации (в том числе в форме ЕГЭ, обеспечение участия в процедуре ЕГЭ общественных наблюдателей);

- высокие результаты методической деятельности (призовые места в конкурсах, конференциях);

- организация и проведение семинаров, совещаний по вопросам повышения качества образования, участие в работе районных методических объединений;

- участие в инновационной деятельности, ведение экспериментальной работы, разработка и внедрение авторских программ, выполнение программ углубленного и расширенного изучения предметов;

         - низкий по сравнению с региональным процентом обучающихся в возрасте до 15 лет,не получивших основного общего образования в данном образовательном учреждении.

              2.2. Создание условий для осуществления учебно-воспитательного процесса:

- материально-техническая, ресурсная обеспеченность учебно-воспитательного процесса, в том числе за счет внебюджетных средств (учебное оборудование, информационно-методическое обеспечение образовательного процесса, соответствие всем требованиям санитарных норм и норм безопасности);

- обеспечение санитарно-гигиенических условий процесса обучения (температурный, световой режим, режим подачи питьевой воды и т.д.);

- обеспечение комфортных санитарно – бытовых условий (наличие оборудованных гардеробов, туалетов, мест личной гигиены и т.д.);

- обеспечение выполнения требований пожарной и электробезопасности, охраны труда, выполнение необходимых объемов текущего и капитального ремонта эстетические условия, оформление школы, кабинетов, наличие ограждения и состояние пришкольной территории.

                2.3. Кадровые ресурсы учреждения:

- укомплектованность педагогическими кадрами, их качественный состав;

- развитие педагогического творчества (участие педагогов и руководителей в научно-исследовательской, опытно-экспериментальной работе, конкурсах, конференциях);

- стабильность педагогического коллектива, сохранение молодых специалистов.

                2.4. Социальный критерий:

- отсутствие отчислений из учреждения в 1-9 классах, сохранение контингента в 10-11 классах;

- организация различных форм внеклассной и внешкольной работы;

- снижение количества учащихся, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних, отсутствие преступлений и правонарушений, совершенных учащимися;

- высокий уровень организации каникулярного отдыха учащихся, совершенствование форм и содержания отдыха и оздоровления детей и подростков;

- занятость учащихся во внеурочное время.

               2.5. Эффективность управленческой деятельности:

- обеспечение государственно-общественного характера управления в учреждении (наличие органов ученического самоуправления, управляющих или попечительских советов и др.);

- исполнительская дисциплина (качественное ведение документации, своевременное предоставление материалов и др.);

- отсутствие обоснованных обращений граждан по поводу конфликтных ситуаций и уровень решения конфликтных ситуаций;

- объемы привлечения внебюджетных средств;

- повышение заработной платы работников;

- призовые места в смотрах (конкурсах) федерального и регионального уровней.
             2.6. Сохранение здоровья учащихся в учреждении:

- высокий коэффициент сохранения здоровья учащихся;

- снижение заболеваемости учащихся по остроте зрения, нарушению осанки;

- организация обеспечения учащихся горячим питанием;

-организация и проведение мероприятий, способствующих сохранению и восстановлению психического и физического здоровья учащихся (праздники здоровья, спартакиады, дни здоровья, туристические походы, военно-полевые сборы и т.п.);

- организация обучения детей с отклонениями в развитии.

Приложение №1

 к постановлению главы   района

№_______ от  21 марта 2008 года

П О Л О Ж Е Н И Е

о муниципальном управляющем Совете по развитию образования Пестяковского муниципального района Ивановской области.

1. Общие положения.

1.1.  Настоящее Положение направлено на обеспечение эффективной реализации в Пестяковском муниципальном районе одного из ключевых принципов государственной политики Российской Федерации в сфере образования – принципа демократического, государственно-общественного характера управления образованием.

1.2.  Управляющий совет по развитию образования Пестяковского муниципального района (далее по тексту – Совет) – коллегиальный орган общественного управления.

1.3.  Совет призван обеспечить усиление общественного участия в образовании и в управлении им. Рост влияния местного сообщества на качество образования и его доступность для всех слоев населения, повышение эффективности муниципальной системы общего образования, её открытости для общественности.

1.4.  Совет руководствуется в своей деятельности федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления Пестяковского муниципального района,  настоящим положением.

1.5.  Общественный характер Совета определяется тем, что он является формой непосредственного участия местного сообщества в реализации органами местного самоуправления полномочий в сфере общего образования, делегированных государством на уровень муниципального образования, средством согласования между органами местного самоуправления и местным сообществом наиболее важных управленческих решений по вопросам развития общего образования на территории района.

Участие представителей органов местного самоуправления   в его деятельности в целях реализации на муниципальной территории политики субъекта Российской Федерации в области образования, не противоречащей политике Российской Федерации в области образования, непосредственно обеспечивает его общественный характер.

1.6.  Деятельность Совета основывается на принципах коллегиальности принятия решений, гласности.

1.7.   Члены Совета принимают участие в его работе добровольно, на безвозмездной основе.

2. Состав и порядок формирования Совета.

2.1.  Совет создаётся в количестве не менее 9 и не более 13 человек.

2.2.  В состав Совета входят: представители органов местного самоуправления (Совета депутатов, местной администрации), делегированные от общеобразовательных учреждений председатели управляющих советов муниципальных общеобразовательных учреждений, представители общественности, обучающиеся старшей ступени, представители профсоюзной организации.

2.3.   Представители управляющих советов муниципальных общеобразовательных учреждений района, избираются в Совет из числа председателей управляющих советов общеобразовательных учреждений в количестве 2 человек. Выборы членов Совета из числа председателей управляющих советов проводятся на общем собрании председателей управляющих советов муниципальных общеобразовательных учреждений. Собрание признается правомочным, если в его работе принимаются участие не менее 2/3 председателей управляющих советов муниципальных общеобразовательных учреждений района и представитель районного отдела образования администрации Пестяковского муниципального района.

 Правом  выдвижения кандидатур для избрания в члены Совета обладают председатели управляющих советов муниципальных общеобразовательных учреждений и представители отдела образования Пестяковского муниципального района.

 Решения на собрании принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на собрании и оформляются протоколом, подписываемым председателем и секретарем собрания.

2.4.  Первый заместитель главы Пестяковского муниципального района входит в состав Совета по должности.

2.5.  В состав Совета могут входить граждане, чья профессиональная и общественная деятельность, знания, опыт и возможности могут позитивным образом содействовать функционированию и развитию муниципальной системы общего образования по представлению общеобразовательных учреждений, общественных организаций.

2.6.  Состав Совета утверждается распоряжением главы Пестяковского муниципального района.

2.7.  Совет создается на срок до трех лет.

3. Задачи и полномочия Совета.

3.1.  Основными задачами Совета являются:

а)  определение основных направлений развития муниципальной системы общего образования;

б)  содействие в организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, содействие в предоставлении дополнительного образования детям на территории района;

в)  развитие форм участия общественности в управлении образованием, в оценке качества общего образования в формах общественного наблюдения, в общественной экспертизе, в участии представителей общественности в процедурах лицензирования и аккредитации общеобразовательных  учреждений, в аттестации педагогических кадров, в содействии открытости и публичности в деятельности общеобразовательных учреждений на территории района.

3.2. К основным полномочиям Совета относятся:

1) согласование программы развития муниципальной системы общего образования;

2) внесение предложений по проекту бюджета района в части обеспечения содержания материально-технической базы муниципальных общеобразовательных учреждений;

3) согласование планов и мероприятий отдела образования администрации Пестяковского муниципального района по организации предоставления дополнительного образования детям на территории района,

4)  согласование положения о выплатах  стимулирующего характера руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений;

5)  рассмотрение ходатайств управляющих советов общеобразовательных учреждений о стимулировании руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений;

6) согласование решений отдела образования администрации Пестяковского муниципального района о распределении выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений;

7)  утверждение ежегодного публичного отчета о состоянии и результатах развития муниципальной системы общего образования и представление его общественности  района: разработка мероприятий и программ содействия общественности, общественным объединениям и благотворительным организациям в создании здоровых и безопасных условий обучения и воспитания в муниципальных общеобразовательных  учреждениях;

8)  организация и проведение общественного наблюдения и общественной экспертизы деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений, обеспечение участия представителей общественности  в процедурах лицензирования и аккредитации образовательных учреждений, аттестации педагогических кадров;

9)  ходатайство перед учредителем, при наличии  оснований, о расторжении трудового договора с руководителем муниципального общеобразовательного учреждения;

10)  рассмотрение предложений граждан о деятельности муниципальной системы общего образования;

11)  содействие в привлечении общеобразовательными учреждениями средств из внебюджетных источников.

4. Организация деятельности Совета.

4.1.  Порядок работы Совета (периодичность проведения заседаний, сроки и порядок оповещения членов Совета о проведении заседаний, сроки предоставлений членам Совета материалов для работы,  порядок проведения заседаний, иные процедурные вопросы) определяется регламентом Совета, разрабатываемым им в соответствии с настоящим положением и утверждаемым им самостоятельно.

4.2.  Председатель Совета выбирается на заседании Совета открытым голосованием.

4.3.  Организационно-техническое обеспечение деятельности и делопроизводство Совета обеспечивает отдел образования администрации Пестяковского муниципального района.

5.  Обязанности и ответственность Совета.

5.1  Совет несет ответственность за своевременное принятие и выполнение решений, входящих в его компетенцию.

5.2.  Ежегодно Совет должен представлять общественности доклад о состоянии дел в муниципальной системе общего образования.

5.3.  Член Совета может быть выведен из его состава по собственному желанию или по решению Совета.